
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  352/13    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Programma - LIFE+ 2013 Environment Policy and Governance. Proposta di 

progetto “Ideazione e sperimentazione di un modello sostenibile di tutela, 

gestione e valorizzazione delle risorse forestali”. Autorizzazione alla firma degli 

atti                 .        

 

L’anno duemilatredici il giorno 24 del mese di giugno alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2536 del 17/06/2012.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO,  componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig. ri: 1) Carlo GATTA; 2) Michele PALMIERI; 3) Gianfranco TONTI 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Michelangelo MEDINA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- Nell’ambito del programma comunitario Programma - LIFE Ambiente 2013 è 

scaturita l’opportunità di proporre alla Comunità Europea il progetto 

denominato “Ideazione e sperimentazione di un modello sostenibile di tutela, 

gestione e valorizzazione delle risorse forestali”; 

- l’obiettivo generale  è quello di  

1. Pianificare e organizzare un sistema innovativo di manutenzione delle aree 

boschive; 

2. Realizzare una rete telematica per la connessione di sensori ambientali, 

con la priorità del monitoraggio antincendio; 

3. Valutare le potenzialità energetiche (elettricità e calore) degli scarti delle 

aree boschive e sviluppo di un piano di sfruttamento; 

4. Avviare una filiera del legno che ne valorizzi e supporti la gestione 

sostenibile e le potenzialità energetiche, verificando come questa possa 

collegarsi con le attività agricole; 

5. Avviare attività formative per la diffusione di tecniche di ingegneria 

naturalistica; 

6. Sviluppare e sperimentare modelli gestionali che valutino l’integrazione tra 

lo sfruttamento delle risorse forestali e la loro valorizzazione in chiave 

turistica; 

7. Diffondere e scambiare buone pratiche in atto nell'UE, con particolare 

riferimento alla rete di Città del Bio; 

8. Definire e sperimentare modelli che rispettino i criteri dell'agro - ecologia e 

dell'agricoltura biologica; 

9. Diffondere procedure e certificazioni relative alle risorse forestali (es. 

certificazione del legno); 

- la proposta progettuale è stata predisposta dal Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano (beneficiario coordinatore), in collaborazione con Città del Bio, 

Ecoarea s.r.l.,  Greengrid s.r.l., Innovatec s.r.l.,Università degli Studi del 

Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" (beneficiari associati);  

- l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 3.682.672,00. Di esso, la 

somma prevista per le attività da svolgere di competenza del Consorzio 

ammonta ad € 980.227,00 di cui il 50% a carico della Comunità europea e il 

restante 50% a carico del Consorzio da cofinanziare, anche, con la messa a 

disposizione di attrezzature e personale interno dell'Ente;  

- ai fini della presentazione della proposta, occorre che il Presidente p.t. del 

Consorzio sottoscriva il relativo mandato per procedere alla presentazione 

della proposta progettuale; 

 

Visto il mandato di candidatura Programma LIFE in argomento relativo alla proposta 

di progetto: “Ideazione e sperimentazione di un modello sostenibile di tutela, gestione e 

valorizzazione delle risorse forestali.”; 

 

Ritenuto che l'iniziativa di cui trattasi risulti di strategica importanza per lo sviluppo 

sostenibile del territorio garganico e che la sinergia fra enti territoriali è da tempo auspicata 

e promossa dal Consorzio; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare il Presidente p.t. dell'Ente alla firma degli atti necessari alla 

presentazione della proposta di progetto “Ideazione e sperimentazione di un 

modello sostenibile di tutela, gestione e valorizzazione delle risorse forestali”, da 

candidare a finanziamento nel Programma Life Ambiente 2013, nonché a porre in 

essere tutti gli altri adempimenti occorrenti per la definitiva e completa attuazione 

dell’iniziativa; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


